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ایران؛ بهشت معدنی جهان با پتانسیل‌های نهفته
سازمان‌های  در  عضویت  و  معدنی  غنی  ذخایر  با  ایران 
جهشی  آماده  سرمایه،  جذب  و  قوانین  اصلاح  با  بین‌المللی، 
بزرگ برای تبدیل شدن از صادرکننده مواد خام به قطب تولید 
محصولات معدنی با ارزش افزوده است.ایران با دارا بودن بیش 
از ۶۸ کانی صنعتی شناخته‌شده و ذخایر عظیمی از مواد معدنی 
استراتژیک همچون سنگ‌آهن، مس، زغال‌سنگ، کروم، نیکل 
و لیتیوم، به عنوان یکی از غنی‌ترین کشورهای جهان از نظر 
منابع معدنی شناخته می‌شود. با این حال، بر اساس گزارش‌های 
رسمی سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی ایران، تنها حدود 
۲۰ درصد از این منابع به‌صورت کامل شناسایی و کمتر از ۱۰ 
درصد از آنها بهره‌برداری می‌شوند. این موضوع حاکی از فاصله 
قابل توجه ایران با کشورهایی است که با برنامه‌ریزی دقیق و 
استفاده از فناوری‌های نوین، موفق به تبدیل منابع معدنی خود 
رویکرد جدید  اقتصاد کشورشان شده‌اند.اما  موتور محرکه  به 
وزارت صنعت، معدن و تجارت، همراهی بیشتر بخش خصوصی 
و عضویت ایران در سازمان‌های بین‌المللی همچون بریکس و 
سازمان همکاری شانگهای، زمینه را برای تحولی عمیق در این 
بخش فراهم کرده است. طبق برنامه‌های اعلام‌شده در بودجه 
سال ۱۴۰۳ و سند چشم‌انداز توسعه معدن و صنایع معدنی، دولت 
قصد دارد تا با تأمین تسهیلات بلندمدت، اصلاح قوانین متضاد، 
تقویت زیرساخت‌های حمل‌ونقل و انرژی و همچنین توسعه 
فناوری‌های اکتشافی هوایی و عمقی، گام‌های جدی در جهت 
افزایش ارزش‌افزوده صادرات معدنی و جذب سرمایه داخلی و 
خارجی بردارد. این حرکت، می‌تواند ایران را از یک صادرکننده 
مواد خام به یک تولیدکننده محصولات معدنی با ارزش افزوده 
بالا تبدیل کند و نقشه راهی برای شکوفایی بخش معدن در آینده 

نزدیک فراهم آورد.
در همین راستا ایمنا با مینا جعفری، کارشناس صنعت و معدن 
درباره ظرفیت‌ها چالش‌های حوزه معدن به گفت‌وگو پرداختیم که 

در ادامه می‌خوانید:
ÁÁ چگونه می‌توان از ظرفیت‌های معدنی ایران

بازار جهانی  رقابت‌پذیــری در  افزایش  برای 
استفاده کرد؟

جهان کنونی بیش از هر زمان عرصه رقابت اقتصادی و 
صنعتی شده است و قدرت‌های اقتصادی جهان با به کار گرفتن 
ابزارهای مختلف و فعال‌سازی پتانسیل‌های موجود در دسترس 
خود، بر آن هستند تا تولید ناخالص داخلی خود را افزایش دهند 
و یکی از مهم‌ترین پتانسیل‌های موجود بخش معدن و صنایع 
معدنی به عنوان حلقه اول تولیدات صنعتی است.اگر تا چند دهه 
امروزه  به شمار می‌رفت،  اقتصادی  رقابت  نفت عرصه  پیش 
صنعت به خصوص فولاد یک شاخص مهم در این خصوص 
به شمار می‌رود و یکی از مهم‌ترین مؤلفه‌های توسعه یافتگی 
در جهان، میزان تولید و مصرف فولاد و سایر محصولات نظیر 
مس به عنوان یک کالای استراتژیک می‌باشد و بدیهی است 
کشورهای توسعه یافته به دنبال ایجاد توازن در ابتدا و انتهای 

زنجیره هستند.
کشورهای پیشران در دنیا اساسا موجبات توسعه فعالیت‌های 
معدنی را در دیگر کشورهای جهان تقویت کرده است و بدیهی 
استخراج،  اکتشاف،  از  اعم  معدنی  فعالیت‌های  توسعه  است 
فرآوری، موتور محرکه اقتصاد به شمار می‌رود چرا که به طور 

مستقیم صنایع مختلف همچون صنایع نظامی، هوافضا، هواپیما 
سازی، کشتی سازی عمرانی و حتی خدماتی و فناوری را تحت 
تأثیر قرار خواهد داد. استرالیا، برزیل، آمریکا، روسیه، چین، کانادا 

از جمله کشورهایی هستند که بیشترین ذخایر معدنی را دارند.
در برنامه هفتم توسعه رشد ۸/۵ درصد برای بخش صنعت 
و حدود ۱۳ درصدی برای بخش معدن پیش‌بینی شده است، اما 
دستیابی به چنین هدفی، الزامات و شرایط خاصی را می‌طلبد، 
دارای  کشورهای  سایر  با  مقایسه  در  ایران  حاضر  حال  در 
پتانسیل معدنی بالا، درگیر ضعف در زیرساخت‌ها، کمبود انرژی، 
تحریم‌های بین‌المللی و مهم‌تر از همه ضعف برنامه مدون از 

اکتشاف تا استخراج است.
ÁÁ با توجه بــه تقاضای رو به رشــد فلزات

اســتراتژیک )مس، لیتیوم، کبالت و …( در 
صنایع پیشــرفته و فناوری‌های نوین، چگونه 
می‌توان ایــران را در این زمینه به یک قطب 

منطقه‌ای یا جهانی تبدیل کرد؟
این ضعف باعث شده است تا مطابق آمار درآمد ارزش خالص 
تولیدات مواد معدنی ایران حدود ۳.۲ میلیارد دلار باشد که در 
رتبه ۲۱ جهان قرار دارد و این رقم برای چین، استرالیا، آمریکا، 
اندونزی و روسیه به ترتیب ۱۸۴ میلیارد دلار ۱۵۰، ۹۳، ۵۹ و ۵۴.۶ 
میلیارد دلار گزارش شده است؛ چشم‌انداز درآمد بخش معدن در 
عربستان برای سال ۲۰۳۰ حدود ۷۵ میلیارد دلار برنامه‌ریزی شده 
است و این برنامه بلندپروازانه، عربستان را به یک کشور مهم در 
این حوزه تبدیل می‌کند که پتانسیل معدنی آن به مراتب کمتر 
از ایران است.چین به عنوان بزرگترین فولادساز جهان، مصرف 
کننده اول سنگ آهن دنیا به شمار می‌رود به طوری که بخش 
اعظم واردات این محصول را از استرالیا انجام می‌دهد و به طور 
کلی این کشور بر زنجیره تأمین مواد معدنی جهان سلطه دارد، به 
همین دلیل چین نقش پررنگی در تعیین قیمت سنگ آهن جهان 
در مذاکره با شرکت‌های تأمین‌کننده ایفا می‌کندو از طرفی رقابت 
اقتصادی این کشور با ایالات متحده آمریکا باعث شده است تا 
چین، سیاست اقتصاد معدنی خود را در کشورهای مختلف جهان 
گسترش دهد و امروزه بزرگترین سرمایه‌گذار بخش معدنی در 

قاره آفریقا به خصوص کنگو، زیمباوه به شمار می‌رود.
این کشور سیاست توسعه اقتصاد معدن‌پایه خود را به سنگ 

آهن محدود نکرده است و در بخش‌های فلزات استراتژیک از 
جمله، مس، لیتیوم، آلومینیوم، کبالت و … نیز سرمایه‌گذاری‌های 
بزرگی انجام داده است. سرمایه‌گذاری ۴.۶ میلیارد دلاری در 
معادن لیتیوم آفریقا و مالکیت بالاتر از ۷۰ درصد معادن کبالت 
کنگو از برنامه‌های توسعه طلبانه و بلندپروازانه این کشور خبر 
می‌دهد. و همچنین این کشور سرمایه‌گذاری ۵ میلیارد دلاری 
در معدن مس عینک افغانستان انجام داده است تا ۶.۸ میلیارد 
متر مکعب کلوخه حاوی مس را به چین انتقال دهد. کانادا نیز 
یکی از کشورهای دارای معادن متعدد و غنی به شمار می‌رود و 
شرکت‌های فعال بخش معدن این کشور در نیمه اول سال ۲۰۲۴ 

میزان ۶.۸ میلیارد دلار از طریق بورس جذب کرده‌اند.
این موارد نشان می‌دهد که معدن به عنوان رکن مهمی در 
افزایش رشد تولید ناخالص داخلی کشورها به شمار می‌رود. فارغ 
از توسعه صادرات مواد خام و نیمه خام، تأمین مواد اولیه زنجیره 
تولیدات صنعتی و صادرات آنها، توانسته است یک اهرم قدرتمند 

در توسعه اقتصادی باشد.
ÁÁ مهم‌ترین چالش‌های زیرساختی در توسعه

صنعت معدن در ایران چیست و چگونه می‌توان 
آن‌ها را حل کرد؟

از فعالان حوزه اقتصادی و سرمایه گذاری در رابطه با اینکه 
ایران بهشت اقتصاد معادن در دنیا است و بخش معدن ایران 
علیرغم پتانسیل‌های مهم، درگیر مشکلات جدی است که در 
صورت رفع آن‌ها می‌توان به شکوفایی بیش از پیش این بود، 
در حالی که این پتانسیل بالا، به معنای تأثیرگذاری آن در اقتصاد 
نیست و یکی از مهم‌ترین چالش‌های این بخش، نبود برنامه 
جامع از اکتشاف تا استخراج و فرآوری است و بنابر گزارشات 
متوسط هزینه‌کرد اکتشافی در دنیا قریب به ۱ میلیارد دلار است 

که این رقم برای ایران کمتر از ده درصد آن می‌باشد.
در حالی که بسیاری از کشورهای مهم فولادی و سایر صنایع، 
سال‌هاست اکتشافات سطحی و عمقی خود را گسترش داده‌اند و 
از شیوه‌های جدید و فناوری مدرن برای استخراج عمیق استفاده 
می‌کنند، کشور ما نتوانسته است اکتشافات قابل توجه عمقی انجام 
دهد و استخراج‌های کنونی در اعماق کم انجام می‌شود. برای 
نمونه کشوری همچون چین سالانه حدود ۵ میلیون متر مکعب 
حفاری انجام می‌دهد، این نرخ در سال برای استرالیا و کانادا به 

ترتیب ۱۱ و بیش از ۳.۷ میلیون متر مکعب است، در حالی که کل 
دامنه اکتشافات ایران ۷.۵ میلیون متر مکعب می‌باشد.

از نظر برداشت‌های ژئوفیزیک هوایی نیز وضعیت ایران در 
مقایسه با کشورهای برتر این حوزه چندان رضایت‌بخش نیست 
و برداشت‌های ژئوفیزیک هوابرد استرالیا و آمریکا به ترتیب ۳۴ 
و ۲۰ میلیون کیلومتر خطی است در حالی که این نرخ برای 
ایران طی ۵۰ سال گذشته ۲ میلیون کیلومتر است. مطابق 
سند چشم‌انداز تولید ۵۵ میلیون تن فولاد نیازمند استخراج ۱۲۰ 
میلیون تن سنگ آهن هستیم، این مسئله به معنای لزوم تسریع 

در عملیات استخراج معدنی است.
مشکلات جدی در تأمین زیرساخت‌های انرژی و حمل‌ونقل، 
تحریم‌های بین‌المللی، عدم دسترسی مناسب به فناوری‌های روز 
دنیا و ماشین آلات جدید معدنی، مشکل جذب سرمایه خارجی، 
ضعف در تربیت نیروی انسانی متخصص، از دیگر مشکلات جدی 
بخش معدن به شمار می‌رود و نبود روند اصولی در صدور مجوز 
ثبت و بهره برداری از معادن و عدم بکارگیری بخش خصوصی به 
دلیل قوانین و دستورالعمل‌های متناقض و دست‌وپاگیر باعث شده 
است که از پتانسیل عظیم بخش خصوصی برای رونق صنعت و 

اقتصاد کشور غافل بمانیم.
ÁÁ چگونه می‌توان با تقویت زیرســاخت‌ها و

بهره‌گیری از سرمایه داخلی و خارجی، عملیات 
استخراج و حمل مواد معدنی را بهینه کرد؟

اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی در راستای استفاده از پتانسیل 
بخش خصوصی در حوزه معدن و صنایع وابسته ضمن جذب 
سرمایه و اشتغالزایی می‌تواند کمک شایانی در عملیات معدن 
کاری نماید و از طرفی حرکت به سمت تولید محصولات با ارزش 
افزوده بالا در مقایسه با قیمت تمام شده آن، می‌تواند خلأ درآمد 
ارزی در این حوزه را تا حدی پوشش دهد.تولید محصول آلیاژی 
و فروآلیاژهای با کیفیت و مقام متناسب با نیاز بازارهای داخلی 
و خارجی و گسترش صادرات این نوع محصولات، یک مسئله 
مهم است که باید به ان اهتمام ویژه داشت. فراوری مواد فرایندی 
است که به طور متوسط ۱۰ برابر مواد خام ارزش افزوده ایجاد 
می‌کند و این نرخ در حوزه فولاد تا ۶۴ برابر نیز می‌رسد. بنابراین 
اهمیت تولید محصولات با ارزش افزوده بیش از هر زمان برای 
حضور در بازارهای بین‌المللی و رقابت با سایر کشورها ضروری 
است.کم‌توجهی به کاوش در سایر حوزه‌های معدنی مثل نیکل، 
کروم، کبالت، لیتیوم، آلومینیوم و … باعث ضعف توسعه صنایع 
وابسته به این عناصر در کشور شده است، این در حالی است 
که این عناصر در دسته مواد معدنی با ارزش افزوده بالا قرار 
دارند. اگر فروش مواد خام معدنی و یا فراوری کم می‌تواند برای 
استرالیا یک راهکار باشد، برای ایران حرکت به سمت محصولات 
فرآوری شده با ارزش افزوده بالا، منطقی‌تر به نظر می‌رسد.رفع 
قوانین زائد و حل بروکراسی اداری و زمانبر و ایجاد شفافیت در 
صدور دستورالعمل‌هایی که برخی مواقع، متضاد و متناقض هستند 
امری مهم است که باید به آن توجه ویژه داشت. تقویت توانایی 
گسترش دامنه اکتشافات هوابرد و عمقی و استفاده از فناوری‌های 
نوین ژئو متریک برای شناسایی کانی‌ها در اعماق بیشتر، تأمین 
مالی برای اتمام طرح‌های توسعه، تجهیز ناوگان و ماشین‌آلات 
استخراج و حمل مواد معدنی و تقویت زیرساخت‌ها از طریق تأمین 

سرمایه خارجی و داخلی اجتناب‌ناپذیر است.

ممنوعیت سکونت اتباع در ۱۴ 
شهرستان استان اصفهان 

ممنوعیت  از  اصفهان  املاک  مشاوران  اتحادیه  رئیس 
حساس  منطقه  و  شهرستان  در ۱۴  خارجی  اتباع  سکونت 
استان خبر داد.به گزارش اصفهان امروز، سیدمهدی حجازی 
اظهار کرد: بر اساس مصوبه استانی، اتباع خارجی حتی افراد 
دارای مجوز اقامت، اجازه سکونت در ۱۴ شهرستان و منطقه 
حساس استان اصفهان را ندارند.او خاطرنشان کرد: این مناطق 
چادگان،  میاندشت،  بوئین  اردستان،  شهرستان‌های  شامل 
خوانسار، دهاقان، خور و بیابانک، سمیرم، گلپایگان، فریدن، 
فریدونشهر، نائین، نطنز، شهر ابوزیدآباد از توابع آران و بیدگل و 
بخش مرکزی اصفهان و روستاهای اطراف آن شامل اشکاوند، 
کاج،  سرشبادران،  اصفهانک،  راشنان،  زردانجان،  چوم،  قلعه 
مهدی‌آباد، دستگرد، کوهان و فیروزآباد هستند.به گفته رئیس 
اتحادیه مشاوران املاک اصفهان، این محدودیت‌ها به دلیل 
حساسیت‌های امنیتی اعمال شده است.حجازی افزود: اتباع 
غیرمجاز به‌طور کلی اجازه سکونت در هیچ نقطه‌ای از استان را 
ندارند و باید طرد شوند.او ادامه داد: اتباع مجاز نیز فقط با کارت 
اقامت موقت و تأیید اداره کفالت می‌توانند در مناطق غیرممنوعه 
استان ساکن شوند.رئیس اتحادیه مشاوران املاک اصفهان 
تأکید کرد: برای جلوگیری از تخلفات گذشته، مانند سکونت 
تعداد زیادی از اتباع تحت پوشش یک مجوز، فرمی طراحی 
شده است که اطلاعات دقیق فرد تبعه مجاز و افراد تحت تکفل 
وی و محل سکونت آن‌ها را ثبت می‌کند. این اطلاعات پس از 
تأیید اداره کفالت، به مشاوران املاک اجازه تنظیم قرارداد اجاره 
را می‌دهد.حجازی درباره برخورد با تخلفات گفت: در صورت 
تخلف مشاوران املاک، مانند تنظیم قرارداد غیرقانونی با اتباع با 
بازرسی‌های میدانی، گزارش‌های مردمی یا اطلاعات همکاران 
بررسی انجام می‌شود و در صورت اثبات تخلف، واحد صنفی 

متخلف برای مدت طولانی پلمب خواهد شد.

بودجه ۳۰ میلیاردی مبارزه با 
بحران بیابان‌زایی اصفهان کافی 

نیست
اصفهان  منابع طبیعی  اداره کل  بیابان  امور  اداره  رئیس 
گفت: هزینه‌های بالای نهال‌کاری نیازمند عزم ملی و استانی 
برای جلوگیری از طغیان ۱۴ کانون بحرانی فرسایش بادی در 
استان است.مهدی سلطانی در گفت‌وگو با خبرنگار مهر اظهار 
کرد: تاکنون ۱۴ کانون بحرانی فرسایش بادی به مساحت ۱.۵ 
میلیون هکتار در این استان شناسایی شده است.او با اشاره به 
اینکه اقداماتی نظیر مالچ‌پاشی بیولوژیک، احداث بادشکن، تله 
رسوب‌گیر، مدیریت هرزآب و بذرپاشی برای مقابله با بیابان‌زایی 
اجرا شده است، گفت: با این حال، بیابان به دلیل اکوسیستم 
توجه خیران و سرمایه‌گذاران  پیچیده، کمتر مورد  و  سخت 
اداره  نیازمند حمایت‌های دولتی است.رئیس  قرار می‌گیرد و 
امور بیابان اداره کل منابع طبیعی اصفهان با اشاره به کمبود 
اعتبارات، اظهار کرد: اعتبار تخصیص‌یافته در سال مالی ۱۴۰۳ 
که شهریور امسال به پایان می‌رسد، حدود ۳۰ میلیارد تومان 
بوده در حالی که بر اساس برنامه هفتم توسعه، حداقل ۴۵۰ 
میلیارد تومان برای مدیریت کانون‌های بحرانی استان نیاز است.
سلطانی افزود: این مبلغ کمتر از ۱۰ درصد نیاز واقعی ماست و 
برای کاهش کانون‌های بحران باید هزینه‌های بیشتری صرف 
شود.او نقش جوامع محلی و مشارکت مردمی را در پروژه‌های 
بیابان‌زدایی حیاتی دانست و گفت: توسعه اکوتوریسم به جای 
شهرک‌های  ایجاد  تاریخی،  بناهای  مرمت  آلاینده،  صنایع 
می‌تواند  گیاهی  پوشش  حفظ  برای  اقداماتی  و  گلخانه‌ای 
بیابان  امور  اداره  بیابانی کمک کند.رئیس  احیای مناطق  به 
منابع طبیعی اصفهان درباره طرح‌های نوآورانه برای مقابله با 
چالش‌های اقلیمی مانند خشکسالی و کاهش آب‌های زیرزمینی، 
اظهار کرد: استفاده از مالچ‌های غیرنفتی و فناوری‌های کم‌آب‌بر 
طرح  تاکنون  اما  دانشگاه‌هاست،  و  تحقیقاتی  مراکز  وظیفه 
قابل‌اجرا و پیشنهادی در این زمینه دریافت نکرده‌ایم. ما بیشتر 
در بخش اجرا فعالیت می‌کنیم و بودجه تحقیقاتی نداریم.سلطانی 
همچنین به ضرورت مدیریت اراضی کشاورزی رهاشده، تأمین 
حق‌آبه تالاب گاوخونی به‌عنوان کانون بزرگ گردوغبار در شرق 
اصفهان و تعطیلی کوره‌های آجرپزی در شعاع ۵۰ کیلومتری 
شهرها با رعایت استانداردهای زیست‌محیطی تأکید کرد و افزود: 
اختصاص پساب تصفیه‌خانه‌های شمال و شرق اصفهان برای 
تأمین آب موردنیاز پروژه‌های بیابان‌زدایی، ضروری است.رئیس 
اداره امور بیابان با اشاره به مهار کانون بحرانی سجزی با ۱۴ 
هزار هکتار نهال‌کاری، از فعال‌تر شدن کانون فساران خبر داد و 
گفت: در سال گذشته ۲۲۰ هزار نهال در این منطقه کاشته شد 
اما هزینه‌های بالای نهال‌کاری نیازمند عزم ملی و استانی برای 

جلوگیری از طغیان مجدد این کانون‌ها است.

پروژه راهبردی کنارگذر شرق 
اصفهان تکمیل شود

معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار اصفهان بر تداوم 
پروژه راهبردی کنار گذر شرق استان تأکید کرد.به گزارش 
اصفهان امروز، علیرضا قاری قرآن در جلسه بررسی و پیگیری 
مشکلات مربوط به قطعه سوم پروژه بزرگ کنارگذر شرق استان 
اصفهان، با اشاره به اهمیت استراتژیک این پروژه در توسعه 
زیرساخت‌های حمل‌ونقل استان، اظهار کرد: به هیچ وجه اجازه 
توقف پروژه‌های عمرانی در استان داده نمی‌شود؛ کنارگذر شرق 
یکی از مهم‌ترین طرح‌های عمرانی استان اصفهان است که با 
جدیت پیگیری می‌شود.او با اشاره به مشکلات اقتصادی موجود 
در اجرای پروژه‌ها، افزود: »مشکلات مالی این پروژه با پیگیری 
قابل حل است.معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار اصفهان با 
اشاره به تحولات اخیر کشور اظهار کرد: در روزهایی که کشور 
در شرایط خاصی بسر می‌برد و مردم با همدلی و حضور پررنگ 
خود نشان داده‌اند که در کنار نظام ایستاده‌اند، اجرای پروژه‌های 
عمرانی و زیرساختی، در خط مقدم جبهه خدمت‌رسانی قرار دارد. 
اکنون زمان وفاق، همفکری و هم‌افزایی است تا با عزم و اراده 

جمعی، بر مشکلات فائق آمده و پروژه‌ها به سرانجام برسند.

عملیات اصلاح ۲۵۰۰ هکتار از 
باغ‌های اصفهان انجام شد

رییس سازمان جهاد کشاورزی اصفهان از اجرای عملیات 
اصلاح و نوسازی در سطح ۲ هزار و ۵۰۰ هکتار از باغ‌های 

استان در یک سال اخیر خبر داد.
به گزارش اصفهان امروز، مهرداد مرادمند افزود: عملیات 
اصلاح و نوسازی انجام شده شامل پیوند سرشاخه و تعویض 

رقم هرس، تغذیه و تغییر شیوه‌‎های آبیاری بوده است.
او ادامه داد: اینگونه عملیات سبب بهبود کیفیت و افزایش 

محصولات، ارتقای بهره وری و درآمدزایی بیشتر می‌شود.
رییس سازمان جهاد کشاورزی اصفهان تصریح کرد: در این 
مدت همچنین برای پشتیبانی از برنامه‌ احداث و اصلاح باغ‌های 
استان، سه میلیون چشمه پیوندک گواهی شده )جوانه‌های 
گیاهان تحت نظارت و تأیید مؤسسه‌ها و سازمان‌های ذیصلاح 
و عاری از ویروس و بیماری( و پنج میلیون اصله نهال شناسه‌دار 

تولید شد.
مرادمند، تولید ۲ میلیون اصله پایه‌های رویشی و سایر 
اندام‌های تکثیری در ۴۰ نهالستان و واحدهای کشت بافت 
استان را از دیگر اقدامات صورت گرفته در پشتیبانی از برنامه‌های 

احداث و اصلاح باغ‌ها برشمرد.

بازگشایی آب زاینده‌رود برای 
تأمین نیاز باغات و درختان

مدیرکل مدیریت بحران استان اصفهان اعلام کرد که 
به‌منظور تأمین نیاز آبی باغات و درختان حوضه زاینده‌رود، از 
صبح روز سه‌شنبه دهم تیرماه، آب به‌طور موقت در بستر رودخانه 

رهاسازی شد.
به گزارش اصفهان امروز، منصور شیشه فروش اظهار کرد: 
با توجه به مصوبات کارگروه سازگاری با کم آبی مبنی بر افزایش 
موقت خروجی سد زاینده رود از صبح روز سه شنبه دهم تیرماه 
آب به مدت محدود در بستر رودخانه جهت تأمین بخشی از نیاز 
آبی باغات و درختان حوضه زاینده رود و توزیع آب در شبکه‌های 

آبیاری رها سازی می‌شود.
او افزود: مدیریت بحران استان اصفهان جهت پیشگیری از 
وقوع حوادث محتمل در مسیر رودخانه و کانال‌ها دستورالعمل 

ایمنی صادر کرد.
مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان از گردشگران 
و ساکنین مناطق در حوضه زاینده‌رود درخواست کرد که از 
هرگونه استقرار و توقف و تردد در بستر رودخانه زاینده رود و 
مسیر کانالهای آبیاری و پارک خودروها در بستر رودخانه در 
طول مسیر خود داری کرده و در این زمینه عوامل شرکت آب 
منطقه‌ای، شهرداری‌ها و دهیاران شهرها و روستاهای در مسیر 
رودخانه و مجاری آبی جهت رفع موانع و پیشگیری از وقوع 
حوادث با اطلاع رسانی و آموزش و اعمال نظارت در اجرای 

دقیق برنامه توزیع آب همکاری کنند.

بزرگراه سمیرم - یاسوج وارد 
فاز عملیاتی شد

معاون عمرانی استانداری اصفهان با تاکید بر آغاز عملیات 
اجرایی بزرگراه سمیرم به یاسوج پس از سال‌ها انتظار، از پیگیری 

جدی مسائل مالی و اعتباری این پروژه خبر داد.
به گزارش اصفهان امروز، علیرضا قاری‌قرآن در بازدید از 
طرح‌های عمرانی شهری و راه‌سازی شهرستان سمیرم افزود: 
با انتخاب پیمانکار، اجرای طرح بزرگراه سمیرم _ یاسوج وارد 

مرحله عملیاتی شده است.
در این بازدید میدانی که با هدف بررسی وضعیت پیشرفت 
طرح‌ها و پیگیری موانع اجرایی صورت گرفت، پروژه بزرگراه 
از طرح‌های کلیدی مورد  سمیرم به یاسوج به عنوان یکی 
تاکید قرار گرفت و قاری‌قرآن با اشاره به آغاز عملیات اجرایی 
این محور پس از سال‌ها توقف، اظهار کرد: با پیگیری نماینده 
شهرستان و حمایت مسئولان استانی و ملی، پیمانکار پروژه 
انتخاب شده و موضوع تخصیص اعتبارات نیز به‌صورت ویژه 
در حال پیگیری است.او همچنین با حضور در محل پروژه‌های 
جریان  در  نزدیک  از  سمیرم،  شهرداری  خدماتی  و  عمرانی 
چالش‌ها و مسائل شهری قرار گرفت و تاکید کرد: مدیرکل دفتر 
امور شهری مسئول رسیدگی به این موارد شده و هماهنگی‌های 

لازم برای حل مشکلات صورت خواهد گرفت.

خسارت‌ صنایع ناشی از جنگ 
جبران می‌شود

سخنگوی کمیسیون صنایع و معادن مجلس گفت: تدابیر 
لازم توسط دولت برای جبران خسارت‌ وارد شده به صنایع کشور 
ناشی از تجاوز رژیم صهیونیستی اتخاذ شده است.به گزارش 
ایرنا، زهرا سعیدی مبارکه افزود: آسیب‌هایی به برخی از صنایع 
در تجاوز ۱۲ روزه رژیم صهیونیستی به کشور وارد شد که این 
خسارت‌ها توسط وزارت صنعت معدن و تجارت و دولت جبران 
خواهد شد.او ادامه داد: تصمیم‌گیری‌های لازم در این زمینه 
انجام شده است و بزودی ابلاغ خواهد شد. همه برنامه‌های 
لازم در زمینه ارز حاصل از صادرات هم طبق روال عادی در 
حال انجام است.نماینده مردم شهرستان مبارکه در مجلس اظهار 
کرد: ملت و کشور سرافراز جمهوری اسلامی تاکنون چندین بار 
با سربلندی از این آزمون‌ها بیرون آمده است و با لطف خدا از 
این آزمون هم سرافرازتر از گذشته خارج خواهد شد.او با اشاره 
به اهمیت حفظ آرامش، کمک و همدلی و عدم احتکار خانگی 
اضافه کرد: نظارت و پایش بر بازار و اصناف بصورت شبانه‌روزی 
و با قدرت‌تر از گذشته در حال انجام است و نمایندگان مجلس 
هم برای رفع مشکلات و هماهنگی بین وزارتخانه‌ها تمام قد 
ایستاده‌اند.سعیدی خاطرنشان کرد: تفویض اختیارات از طرف 
وزارت صنعت، معدن و تجارت به استانداران انجام شده است.او 
ابراز امیدواری کرد که تعادل در بازار همچون گذشته و بلکه بهتر 
از گذشته با همدلی و اتحاد و کمک مردم ادامه پیدا کند تا بتوانیم 

از این روزهای سخت و حساس هم به سلامت گذر کنیم.

توسعه شرق اصفهان با محوریت صنایع سبز و کشاورزی پایدار 
اسـتاندار اصفهـان گفـت: سیاسـت‌های راهبـردی آب و 
توسـعه پایدار شـرق اسـتان باید در قالب طـرح جامع اجرایی 

شود.
بـه گـزارش ایرنا،مهـدی جمالی‌نـژاد، در جلسـه توسـعه 
پایـدار شـرق بـر لـزوم تدویـن سیاسـت‌های مشـخص و 
هماهنـگ در مدیریت منابـع آب و اجرای طرح‌های راهبردی 
در شـرق اصفهـان تأکید و اظهـار کرد: کارهـای مطالعاتی و 

اجرایـی در ایـن منطقـه نباید متوقف شـود. 
او افـزود: سیاسـت اصلـی ما مبتنـی بر مدیریـت منابع و 
مصارف آب اسـت و برنامه‌های راهبردی برای شـرق اسـتان 
تعریـف شـده و همـه دسـتگاه‌ها و شـرکت‌ها بایـد زیر یک 
چتـر واحـد فعالیت کننـد تا طـرح جامع سـند توسـعه پایدار 

به‌صـورت یکپارچـه اجرا شـود.
اسـتاندار اصفهـان اظهـار کـرد: طرح‌هـای موجـود بایـد 
تکمیـل و جامع‌تـر شـوند و مصوبـات قبلـی در شـورای 

برنامه‌ریـزی مـورد توجـه قـرار گیـرد.
جمالی‌نـژاد ادامـه داد: اگرچـه برخی پروژه‌هـا تحت تأثیر 
محدودیت‌هـا و تهدیـد بوده‌انـد، امـا می‌تـوان از دل ایـن 

تهدیدهـا فرصت‌سـازی کرد. 
او تأکیـد کـرد: در شـرق اسـتان، طرح‌هـای قـوی بایـد 
طراحـی شـود تـا صنایـع در زنجیـره ارزش قـرار گیرنـد و از 

پسـاب و منابـع بهینه اسـتفاده شـود.
اسـتاندار اصفهـان بـا اشـاره بـه چهـار پیشـنهاد و طـرح 
کشـاورزی در شـرق اصفهـان تصریـح کرد: تمامـی طرح‌ها 
در چارچـوب سیاسـت‌های راهبـردی و مبتنی بـر روش‌های 
هیدروپونیـک و گلخانه‌ای اسـت کـه انتظار داریـم با جدیت 

پیگیری شـود.
جمالی‌نـژاد اظهـار کـرد:  سـند مطالعاتی پیشـرفت چهار 
شهرسـتان شرق استان باید بررسی شـود و دو موضوع اصلی 

شـبکه فاضالب و صنایع بایـد در این چارچوب قـرار گیرد.
او بـه سیاسـت‌های کلان اسـتان اشـاره و اظهـار کـرد: 
حفـظ هویت کشـاورزی و توسـعه آن در جامعه محلی، تولید 
منطقـه‌ای بـا اولویـت زنجیـره کشـاورزی و دامـداری، ایجاد 
مشـاغل جدیـد متناسـب بـا ظرفیت‌هـای زنجیـره ارزش و 
بهینه‌سـازی مصرف آب در کشـاورزی و توسـعه محصولات 
جایگزیـن، حفظ محیط زیسـت و جلوگیـری از اثرات مخرب 
صنعتـی، تقویت نقش زنـان و خانواده‌ها در توسـعه اجتماعی 

و اقتصـادی مـورد توجه قـرار گیرد.
اسـتاندار اصفهان با انتقاد از پراکنده‌کاری برخی دستگاه‌ها 
گفـت: برخی به‌صـورت جداگانه عمل می‌کننـد، درحالی‌ که 
تمامـی پروژه‌هـا باید در راسـتای طرح جامع و توسـعه پایدار 

باشـد.جمالی‌نژاد اظهـار کـرد: منطقـه شـرق اسـتان، به‌ویژه 
شـهرهای فریدن، فریدون‌شـهر، خوانسـار و بویین‌میاندشت 
ظرفیـت تبدیل شـدن بـه قطب اقتصـادی و گردشـگری را 

دارند.
او تأکید کرد: شـهرک‌های صنعتی بایـد در زنجیره ارزش 
قرار گیرند و از فناوری‌های مدرن مانند بسـته‌بندی پیشرفته، 

کشـاورزی هوشـمند و روش‌های کربن صفر استفاده شود.
اسـتاندار اصفهان در ادامه گفت: توسـعه گیاهـان دارویی 
نیـز یکـی از اولویت‌های مهم اسـت و پیشـنهاد می‌شـود،  از 

شـهرهای نمونـه در این زمینه الگوگیری شـود.
جمالی‌نـژاد بـر وحدت رویه دسـتگاه‌های حاکمیتی تأکید 
و خاطرنشـان کـرد: دولتـی و غیردولتـی باید با یـک صدای 

واحـد حرکت کنند تـا اهداف توسـعه پایدار محقق شـود.
بـه مشـکلات کم‌آبـی و  اشـاره  بـا  اسـتان   اسـتاندار 
آسـیب‌های اخیـر در منطقـه، گفـت: پروژه‌هـای وعـده داده 
شـده، در حال تکمیل اسـت و طرح جامع آمایش سـرزمینی 

بـرای ایـن منطقـه نیـز در دسـت تدوین اسـت.
جمالی‌نـژاد افـزود: سیاسـت اصلـی ما حرکت به سـمت 
صنایـع کم‌آب‌بـر، کربن‌صفـر و دوسـتدار طبیعـت اسـت که 
مکمل زنجیـره ارزش محصولات کشـاورزی باشـند. هدف، 
ایجـاد اشـتغال و توانمندسـازی جامعـه محلی بدون آسـیب 

بـه زیسـت‌بوم منطقـه است.اسـتاندار اسـتان از مشـارکت 
دسـتگاه‌هایی مانند جهاد کشـاورزی، شـرکت آب منطقه‌ای 
و شـهرک‌های صنعتـی در ایـن طرح‌ها تقدیر و خاطرنشـان 
کـرد: برنامه‌های آموزشـی بـرای گروه‌های مختلـف از جمله 
بانـوان، کـودکان و دانشـجویان در دسـتور کار قـرار دارد تـا 

پیشـرفتی پایـدار و همه‌جانبه محقق شـود.
جمالی‌نـژاد در ادامـه بـه چهـار پـروژه محـوری در حوزه 
کشـاورزی و صنایع مرتبط اشـاره کـرد و افـزود: در چارچوب 

طـرح راهبـردی آمایش سـرزمینی اجرایی می‌شـوند. 
او تأکیـد کـرد: ایـن اقدامات بایـد به‌گونه‌ای پیـش بروند 
کـه فرصت‌هـای توسـعه بـه تهدید تبدیل نشـوند از سـوی 

دیگـر از آن‌هـا به‌عنـوان فرصت اسـتفاده شـود.
ÁÁ تحول در معیشــت شرق اســتان اصفهان

نیازمند نوآوری و مدیریت آب 
معاون اقتصادی اسـتاندار اصفهان از تشکیل ستاد توسعه 
شـرق اصفهـان با تأکیـد بر کشـاورزی پایـدار و فناوری‌های 
کم‌آب‌بـر خبـر داد و گفت: تحول در معیشـت شـرق اسـتان 

نیازمنـد نوآوری و مدیریت آب اسـت.
کـوروش خسـروی، اظهـار کـرد: بـا توجه بـه پیچیدگی 
چالش‌هـای ایـن منطقـه تحـول در مدل‌هـای کسـب‌وکار 
مـورد  دانش‌بنیـان  و  کم‌آب‌بـر  فناوری‌هـای  بـر  مبتنـی 

تأکیـد اسـت.او بـا بیـان اینکـه شـرایط جدیـد اقلیمـی و 
سـوءمدیریت‌های گذشـته مـا را ناگزیـر بـه تغییـر الگوهای 
کشـاورزی و اقتصـادی کـرده اسـت، افـزود: امـروز بایـد بـه 
سـمت کشـت‌های مقـاوم و روش‌های نوین آبیـاری حرکت 
کـرده تـا هـم آب را حفـظ کنیـم و هـم معیشـت مـردم را 
تضمین نماییم.معاون اقتصادی اسـتاندار اصفهان با اشـاره به 
کشـاورزی هوشمند اظهار کرد: اسـتفاده از فناوری‌های روز و 
محصولات سـازگار بـا کم‌آبی، همگرایی نهادها بـا دعوت از 
متخصصان بومـی و نهادهای مرتبط بـرای ارائه راهکارهای 

عملـی در دسـتور کار این سـتاد قـرار دارد.
خسـروی بـا اشـاره بـه توسـعه متـوازن ادامـه داد: توجه 
همزمـان بـه بخش‌هـای صنعتـی، دانش‌بنیـان و دامپروری 
پایـدار از دیگـر موضوعات مطرح شـده برای شـرق اصفهان 

است.
او با اشـاره به تشـکیل این سـتاد در ۱۴۰۴، ابراز امیدواری 
کـرد کـه بـا اجـرای برنامه‌هـای فـوری و بلندمـدت، اثـرات 
مثبـت آن بـر زندگـی مردم چهار شهرسـتان شـرق اصفهان 
نمایـان شـود. معاون اقتصادی اسـتاندار اصفهـان اظهار کرد: 
ایـن سـتاد نبایـد تنها بـه کشـاورزی محـدود شـود، بلکه با 
جلـب مشـارکت جوامـع محلـی و بهره‌گیـری از ظرفیـت 
شـرکت‌های دانش‌بنیـان، می‌تواند تحولی پایـدار ایجاد کند.


